
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  66  del  28/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARLONI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

CONTRATTO DI COMODATO PER UTILIZZO TRATTORE DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI NESPOLO.
APPROVAZIONE CONTRATTO.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00051 28/03/2023

 



 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni leggi 

regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 (Disposizioni in materia 

di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette regionali” 

e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del “Nuovo 

Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti degli 

organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del Presidente 

della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe Ricci; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del Direttore 

della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo Lodovisi; 

 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, sottoscritto 

tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, bilancio 

e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 sopra richiamato; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del Presidente 

n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 del 19/11/2022 

per la relativa approvazione; 

 

VISTA la deliberazione legislativa approvata dal consiglio regionale il 20/12/2022 recante: 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 2022. 

Disposizioni varie)”; 

 

VISTO CHE: 

 

 L’articolo 1 ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio regionale per l’anno finanziario 

2023 fino alla data di approvazione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2023-2025 e, comunque, non oltre il 31 marzo 2023, specificando che “Nel corso dell’esercizio 

provvisorio autorizzato ai sensi del comma 1, il bilancio regionale è gestito secondo i principi 

applicati della contabilità finanziaria di cui al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. n. 

118/2011, sulla base degli stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge 

regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022- 

2024) e successive modifiche e integrazioni.” 

 Il comma 3 del medesimo articolo ha stabilito, ai sensi dell’articolo 51 della l.r. n. 11/2020, che 

per gli enti e gli organismi strumentali della Regione di cui all’articolo 48, comma 1, della l.r. n. 

11/2020, per i quali il relativo statuto o la legge istitutiva prevedono l'approvazione dei bilanci 

di previsione da parte della Regione “ si applicano le disposizioni concernenti l’esercizio 

provvisorio previste dall’articolo 14 della medesima l.r. n. 11/2020.”; 

 

RICORDATO CHE: 

 questo Ente ha posto in essere negli anni scorsi un protocollo d’intesa con la Comunità Montana 

VIII Zona per la collaborazione in attività di pubblica utilità tese a garantire la manutenzione 

territoriale consistente nello sfalcio di tratti di strada di interesse comune attraverso la 

concessione in comodato del trattore agricolo di proprietà dell’ente territoriale; 
Pagina  2 / 5

Atto n. A00051 del 28/03/2023



 

 

 tale attività ha riscontrato notevole apprezzamento da parte delle istituzioni e della pubblica 

opinione;  

 il personale della Riserva Naturale ha effettuato nel triennio decorso un numero consistente di 

interventi di manutenzione al patrimonio rurale (fontanili) alle aree di sosta ed ai sentieri oltre 

che interventi urgenti di ripristino della sede viaria nella stagione invernale per effetto della 

caduta di alberi e piccoli smottamenti;  

 

EVIDENZIATO CHE:   

 negli ultimi mesi sono intercorsi contatti con il Comune di Nespolo proprietario di un trattore 

agricolo con una serie di accessori (spargisale, cippatore, benna anteriore, braccio tagliasiepi, 

ecc. come meglio specificato nell’allegato al presente atto)  utili a potenziare le attività predette 

ai fini di una più efficiente attività di manutenzione;  

 il Comune predetto non avendo personale da adibire all’uso dei veicolo ha dichiarato la propria 

disponibilità a concedere il mezzo e gli accessori in comodato gratuito chiedendo lo sfalcio di 

alcune strade comunali;  

SENTITO il parere favorevole del personale interessato agli interventi manutentivi;  

 

VISTO il contratto di comodato gratuito che si acclude alla presente quale parte integrante e sostanziale 

che prevede la vigenza annuale del patto;  

 

VERIFICATA la competenza ad assumere l’atto di che trattasi;  

 

RITENUTO utile procedere alla approvazione del contratto allegato;  

 

ACQUISITI i pareri di rito; 

 

DETERMINA 

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n° 

241 e ss.mm.ii.: 

 

1. di approvare e procedere alla sottoscrizione del contratto di comodato con il Comune di Nespolo 

per l’uso del trattore di sua proprietà secondo le modalità meglio specificate nell’allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale;  

 

2. di stabilire la durata annuale del presente contratto;  

 

3. Di stabilire che il veicolo sarà utilizzato dal personale della Riserva Naturale in possesso dei 

prescritti requisiti;  

 

4. di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line di questo ente ai sensi 

dell’art. 32, comma 1 della Legge n° 69/2009. 

 

                IL DIRETTORE  

               Dott. Vincenzo Lodovisi 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00051 del 28/03/2023



SCHEMA CONTRATTO DI COMODATO USO GRATUITO 
 

Il giorno,_________ del mese___________ dell’anno _______________ in Nespolo presso la sede comunale di via Roma 

n.156, tra l’Arch. Antonio Zacchia nato a _____________________________ il _____________, residente a 

_____________________,in via _________________________, codice fiscale ______________________,in qualità di_ 

Responsabile del Servizio Assetto del Territorio del Comune di Nespolo (RI),  di seguito indicato con la qualifica di 

"Comodante", ente proprietario del seguente bene:  

macchina agricola nr. telaio  94386509215, targa AW780Y  come da foglio d’immatricolazione allegato,  comprensivo 

dei seguenti accessori: benna normale e spazzaneve, braccio decespugliatore, spargisale, braccio escavatore, 

cippatore 

e il Signor Vincenzo Lodovisi, nato a ___________________________ il ___________________, residente a 

_____________________, in via ___________________________, codice fiscale: ____________________, legale 

rappresentante pro tempore dell’ente Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia di seguito indicato con la 

qualifica di "Comodatario", stipulano e convengono quanto segue:  

1. OGGETTO E SCOPO  

1.1. Il Comodante consegna in comodato d’uso gratuito al Comodatario, che accetta, la macchina agricola nr. telaio  

94386509215, targa AW780Y  come da foglio d’immatricolazione allegato,  comprensivo dei seguenti accessori: benna 

normale e spazzaneve, braccio decespugliatore, spargisale, braccio escavatore, cippatore, trattore di proprietà del 

Comune di Nespolo (RI) nello stato di fatto in cui si trova, affinché il Comodatario  se ne serva gratuitamente per l’uso e 

la durata qui di seguito concordati.  

1.2. Il Comodatario si servirà del bene sopra descritto e dei relativi accessori con la dovuta diligenza, esclusivamente per 

uso connesso alla attività e per il perseguimento degli scopi istitutivi dalla Riserva Naturale e si impegna a non destinare 

il bene a scopi differenti.  

1.3. Il Comodatario si obbliga ad effettuare gli interventi necessari alla messa su strada dell’automezzo agricolo ed a 

conservare e custodire il bene comodato e i relativi accessori. 

1.4. Il Comodatario non potrà, senza il consenso del Comodante, concedere a terzi il godimento dell’automezzo, 

neppure temporaneo, sia a titolo gratuito sia a titolo oneroso.  

2. DURATA E RESTITUZIONE DEL BENE COMODATO  

2.1. La durata del presente comodato sarà di un anno rinnovabile a partire dalla data della sottoscrizione del presente 

contratto.  

2.2. Alla scadenza concordata, il Comodatario si obbliga a restituire al Comodante il bene oggetto del presente contratto 

ed i relativi accessori in condizioni di perfetta funzionalità.  

2.3. E data facoltà al comodatario di procedere all’acquisto del mezzo assegnato in comodato alla scadenza del contratto 

previo pagamento del prezzo di acquisto.  

2.4. Le parti stabiliscono sin d’ora che il prezzo di riscatto onnicomprensivo dell’autoveicolo e degli accessori consegnati 

in comodato non potrà essere inferiore ad €. 28.000,00 (leggasi ventottomila/00 euro). 

3. OBBLIGHI PARTICOLARI DEL COMODATARIO 

3.1. Il comodatario s’impegna ad effettuare, nel periodo di vigenza del comodato, lo sfalcio delle strade comunali 

indicate nell’allegato al presente atto, sfalcio da effettuarsi nel periodo compreso tra maggio-settembre dell’anno in 

corso.   

4. DISCIPLINA DEL CONTRATTO  

4.1.Il presente contratto è disciplinato, per tutto quanto non è previsto nel presente atto, dalle norme degli artt. 1803- 

1812 del Codice Civile e del Codice della Strada, alle quali le parti si rimettono.  

5. SPESE 

5.1. Le spese di registrazione e annotazione del presente atto, e tutte quelle accessorie, sono a carico del Comodatario.  

Pagina  4 / 5

Atto n. A00051 del 28/03/2023



5.2 Saranno a carico del Comodatario le spese di funzionamento e di manutenzione ordinaria e straordinaria 

della macchina agricola, nonché tassa di circolazione e l’eventuale copertura assicurativa RCA del mezzo 

concesso in comodato. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Nespolo, _________________ 

                          IL COMODANTE                                                                           IL COMODATARIO 

                       Comune di Nespolo   Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia 

                      Arch. Antonio Zacchia   Dott. Vincenzo Lodovisi 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00051 del 28/03/2023


